关于举办独墅湖高等教育区首届大学生融合通信创新设计大赛的通知

各院校团委：

为弘扬当代大学生科技创新精神，培养大学生创新意识和思维，提高创新能力，增强实践能力，树立“创新、包容、共享、拼搏”的核心价值观，促进当代大学生的全面发展，结合独墅湖高教区融合通信行业现有资源，现举办独墅湖高等教育区首届大学生融合通信创新设计大赛。具体事宜通知如下：

一、大赛主题与口号
大赛主题：科技·创新·成长

大赛口号：科技融入生活，创新成为时尚

二、主办单位与承办单位

主办单位：苏州工业园区科技协会

承办单位：独墅湖高等教育区团委

          独墅湖高等教育区科协
协办单位：江苏省融合通信产业技术创新战略联盟

三、大赛时间及安排
本次大赛分五个阶段组织实施。
第一阶段：2011年5月28日至2011年6月7日，大赛启动，开展大赛宣传、发布通知、发布命题等工作。

第二阶段：2011年6月8日至2011年9月30日，开展资格审查、申报作品收集工作。

第三阶段：2011年10月1日至2011年10月20日，开展参赛作品评审工作。邀请院校和企业相关专家导师对作品进行评审与指导。

第四阶段：2011年10月下旬，公布大赛评审结果、举行颁奖仪式。
第五阶段：2011年11月，根据获奖作品具体情况，举办面向行业内企业的优秀作品推荐会。对大赛进行总结，资料整理归案。
四、参赛方式

（一）组队方法

参赛人员可以以个人名义或团队名义参赛。各院校不限定参赛队伍数量。以团队名义参赛的，自由组织团队成员，每个团队人员不超过4名。各队可配指导老师1名，领队一名。

（二）参赛对象

独墅湖高教区内各院校和苏州大市范围内其他各高校在校大学生、毕业三年以内的往届专科以上毕业生。
（三）参赛形式

大赛邀请行业企业进行命题，参赛者按命题要求设计作品。参赛作品应附设计说明书、使用说明书及其他必要材料。对于优秀作品，承办方将邀请专家导师对作品进行指导。
（四）大赛命题
大赛命题请参见附件。参赛队伍请从大赛命题附件中任意选择其中一个命题进行参赛。
（五）大赛说明
1、参赛作品必须为原创设计作品，如抄袭作品参赛，一经发现，主办单位将取消参赛者的评奖资格。
2、本次大赛将对作品的技术特点、使用方法、市场应用前景、创新性等方面进行评分。
3、参赛作品版权归属作品作者。大赛主办方、承办方拥有获奖作品的使用权，命题企业拥有优先购买优秀作品版权的资格。
五、评比方法与奖项设置
（一）本次大赛将本着“公平竞争、公正评判”的原则，组织参赛队伍进行作品答辩，邀请专家评委进行评分。
（二）奖项设置如下：

一等奖1名：获物品奖励；指导老师获优秀指导奖；

二等奖2名：各获物品奖励；指导老师获优秀指导奖；

三等奖3名：各获物品奖励；指导老师获优秀指导奖；

优秀奖10名：各获物品奖励；
创新风尚奖：未获奖但作品具有一定创新价值的参赛者获创新风尚奖励；
（三）奖项注意事项：
奖项数量设置视参赛作品数量而定。参赛作品若达不到获奖标准，奖项可空缺。
六、具体要求
    1、请各院校团委高度重视、认真宣传组织好学生参赛，积极营造浓厚氛围，注重大赛的广泛参与性。
    2、请各院校团委于6月30日前将参赛队伍名单上报高教区团委。
联系人：许老师（62867047/xuj@sipedi.cn）
陆老师（62925746/lufl@sipedi.cn）
3、以上事项若有变动，以承办单位通知为准

附件：独墅湖高等教育区首届大学生融合通信创新设计大赛命题
                               苏州独墅湖高教区团委

                               独墅湖高教区科技协会

                                    二〇一一年六月

附件：

独墅湖高等教育区首届大学生融合通信创新设计大赛命题

注：请各参赛队伍选择以下命题中的一个进行参赛
命题1.  海量数据高效存储与处理技术

目标：针对物联网、区域医疗、省市级电子病历等海量数据吞吐与处理的需求，研发高效稳定的数据存储、访问与处理系统模型框架

成果物要求：建立原型框架系统，并形成以下设计文档

1）系统概要设计文档

2）关键技术设计方案

3）框架系统测试与验收报告

限制条件：

1）系统通讯架构基于有线或者无线公共网络（带宽暂定4M）

2）系统服务器基于中型服务器进行架构

3）服务器机房要求至少分布在各自相距20~50km直线距离的范围内，且机房数量应不少于10个

4）系统容量为不少于500个一级入口和每个入口不少于500个终端

技术指标：

1）每小时数据量吞吐与处理量大于等于1T；

2）数据类别包含数字、表格、文字、图形图像、音频视频；

3）系统终端平均响应时间小于等于15秒，最大响应时间小于等于30秒；

4）系统连续稳定运行时间大于等于7*4*24小时
命题2. 快速3D建模技术

课题目标：针对现有专业3D建模技术和设备耗时较长，成本较高的问题，研究基于常见数码设备进行快速低价3D建模的技术

成果物要求：快速构建3D模型的系统（包括设备和软件框架系统），并形成以下设计文档

1）系统概要设计文档

2）关键技术设计方案

3）系统测试与验收报告

限制条件：

1）设备采用单价不高于5000元人民币的数码照相机和摄像机以及其它相关设备（光源等等）

2）软件系统基于Winows开发，要适应主流的电脑配置环境

3）软件系统要具备直接驱动数码设备的能力

技术指标：

模型建立时间（全流程—从数据采集到运算建模完成）平均小于30分钟，最大不超过1小时；

（以上两个命题提供者---方正国际）
命题3. 基于wifi技术(IEEE 802.11 WLAN) 的智能家庭系统

要求：

1）由多个智能节点和主控制器组成;

2）智能节点由单片机或ARM芯片为处理器;

3）接传感器采集信号;

4）通过wifi模块将数据传给主控制器;

5）主控制器支持TCP/IP协议,可以通过Internet或GSM远程控制

成果提交:

至少2个节点的演示系统

命题4. 基于ZigBee技术的智能控制系统(如智能家庭,智能煤矿巷道检测系统,智能蔬菜大棚等等)

要求：

1）由多个智能节点和主控制器组成;

2）智能节点由单片机或ARM芯片为处理器;

3）接传感器采集信号;

4）通过ZigBee模块将数据传给主控制器;

5）主控制器支持TCP/IP协议,可以通过Internet或GSM远程控制

成果提交:

至少2个节点的演示系统

命题5. 基于GPS+GSM技术的人员或物品追踪系统

要求：

1）由GPS模块和GSM模块构成;

2）GPS提供位置信息;

3）GSM将位置信息发给控制中心;

4）GSM能接收控制中心的指令;

成果提交:

演示系统

（以上三个命题提供者---中科半导体）
命题6. 高速数据采集卡，本设计应用是DCA的前端放大部分，通过高速率的采样保持，转换并存储，为后继数据分析做保障。

本设计的具体指标如下：

1）采样速率： 100G / S；

2）分频因子128~512；

3）采样带宽》=10GHZ；

4）转化速率》100M BPS；

5）量测范围：- 5V ~ 5V;

数据采集卡工作流程: 被测信号经过采集接口送入ADC进行转化，同时数据通过分频器进行分频，恢复处理形成TRIGGLE信号共同提供信号采样保持及ADC的运算。再由微控制器进行数据采集，处理换算并输送显示。
工作流程简要框图如下：

[image: image1.emf]连接器

被测信号

采样保持器

高速线

高速

ADC

高速差分线

MCU

Power

分频器移相器恢复连接器

高速线

存储与显示

（上位机）

USB

IIC

此设计完成一个采样示波器的前端数据采集处理过程。设计目标是采集显示30G速率信号的示波器。

（以上命题提供者---旭创科技）
命题7. 多核无锁的用户上网流量配额(Quota)控制的实现

命题8. 分布式文件系统简单实现

（以上命题提供者---迈科网络）
_1368950076.vsd
连接器

被测信号

采样保持器

高速线

高速ADC

高速差分线

MCU

Power

分频器

移相器恢复

连接器

高速线

存储与显示（上位机）

USB

IIC